
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  91Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/760062, de 03/07/2023, 
e os Termos do Memorando n°.033/2023, de 03/07/2023 –DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/09/2023 a 03/10/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, Cargo/Função: Diretor, referente ao Período Aquisitivo 
01/08/2022 a 31/07/2023;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967431
PORTARIA Nº. 0874/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/779822, de 06/07/2023, e 
Memorando nº 083/2023 de 06/07/2023 - CPRO/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 05/07/2023, as 
férias da servidora MARLI SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 6050/1, car-
go/função: Datilografo, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 
0502/2023, de 02/04/2023, publicada no DOE nº. 35.390, de 08/05/2023, 
referente ao período aquisitivo 24/05/2022 a 23/05/2023, restando um saldo 
de 07 (sete) dias para ser usufruídos no período de 25/07/2023 a 01/08/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 967435
PORTARIA Nº. 0875/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/824606, de 19/07/2023, 
e os Termos do Memorando n°.078/2023, de 19/07/2023 –DITEC/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 11/08/2023 a 09/09/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ROSILENE CRUS COSTA AIRES, ma-
trícula nº. 6963/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo 06/06/2021 a 05/06/2022;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967436

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
Objeto: Prestação de serviços por empresa especializada no gerenciamen-
to por meio eletrônico e administração de rede de estabelecimentos, com 
experiência e qualificação que compõe o SPB (Sistema de Pagamentos 
Brasileiro) e que possuírem arranjo aberto de pagamentos com utilização 
de cartões farmácia bandeirados (Ex: Visa, Master, Elo, Amex, Diners), 
com chip de segurança, para aquisição de medicamentos, produtos farma-
cêuticos e afins pelos empregados da COSANPA, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica 006/2023/
DPL (anexo I), do Edital.
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 26 de Julho de 2023.
Raiza Freitas Gois
Presidente da CPL

Protocolo: 967537

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/775021
PORTARIA Nº 191/2023-PRESI, de 25.07.2023.
Nome: JOSÉ FERREIRA PUTY
Matrícula: 3190897/1 – Cargo: Engenheiro Civil
Período: 04.09.2023 a 03.10.2023
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - 
Diretor Presidente

Protocolo: 967372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 334 DE 26 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Ciências Contábeis, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, 20 (vinte) dias de gozo de férias regulamentares nos 
períodos de 17/07 a 05/08/2023, referente ao exercício 2020/2021, inter-
rompidas através da PORTARIA Nº 247, de 15 de junho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.439 de 19/06/2023.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 967288
PORTARIA Nº 333 DE 24 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/386643;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ANA ROSELY DE SOUZA GOMES, Identidade Fun-
cional nº 5897460/7, ocupante do cargo de Gerente, e AMANDA DE SOUZA 
GOMES, Identidade Funcional nº 6403134/3, ocupante do cargo Gerente, lo-
tadas na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, 
na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que por deste instrumen-
to tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas 
atividades principais, de supervisionar fiscalizar e acompanhar a execução do 
Contrato n° 06/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, e a MON-
GERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A, CNPJ Nº 33.608.308/0001-73, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de seguros de acidentes pessoais para alunos da Rede de Escolas 
de Ensino Técnico da Secretária de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET, conforme quantitativos e especificações 
técnicas dos serviços constantes na planilha de serviços de Termo de Referên-
cia do processo 2023/386643.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir do dia de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.483 do dia 26/07/2023.

Protocolo: 967140


